UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-QLKHCN

V/v tham mưu thực hiện Kế hoạch số

01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025

của Ban Chỉ đạo Trung ương

Quảng Ngãi, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Khoa học và Công nghệ nhận được ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc khẩn trương tham mưu thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày

02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương tại Công văn số 3609/UBND-KGVX

ngày 11/6/2025. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

Ngày 02/6/2025, Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Ban Chỉ đạo Trung ương) ban hành Kế

hoạch số 01-KH/BCĐTW về Kế hoạch hành động chiến lược triển khai Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Kế hoạch số

01-KH/BCĐTW) với những nội dung của yếu sau:

1. Về mục tiêu, Ban Chỉ đạo Trung ương quán triệt và cụ thể hóa nội dung

của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, hướng

dẫn phối hợp triển khai, tạo sức mạnh tổng hợp, bảo đảm hành động quyết liệt,

hiệu quả; xác định rõ các mũi nhọn chiến lược, phân công rõ trách nhiệm, vai trò

của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan và có chỉ tiêu đo lường được với cơ

chế điều chỉnh linh hoạt phù hợp với thực tiễn.

2. Về nhiệm vụ trọng tâm, Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW tổ chức thành 06

hệ thống, gồm: 05 Hệ thống Chiến lược trọng yếu và 01 Hệ thống dự án đặc biệt

quan trọng, gắn với 30 Sáng kiến đột phá có tính chất định hướng, dẫn dắt, bảo

đảm đồng bộ, liên kết chặt chẽ và hỗ trợ lẫn nhau.

3. Về giải pháp trọng tâm và đột phá, Ban Chỉ đạo Trung ương yêu cầu

các địa phương nâng cao vai trò chủ động, cụ thể:

- Phát huy vai trò chủ động của các địa phương trong việc xác định nhu

cầu thực tiễn với tầm nhìn dài hạn; đề xuất các sáng kiến có tính đổi mới, tác

động thực chất và phù hợp với điều kiện đặc thù. Chủ động bố trí, huy động và

lồng ghép các nguồn lực để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Kế

hoạch hành động chiến lược.

- Tăng cường kết nối với các trung tâm nghiên cứu, trường đại học, doanh

nghiệp trên địa bàn và trong cả nước. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh chịu trách nhiệm

điều phối, theo dõi tiến độ, đánh giá định kỳ và kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện.

 2

- Khuyến khích hợp tác liên vùng giữa các địa phương và phối hợp chặt

chẽ với bộ, ngành để tiếp cận chuyên môn, công nghệ, nguồn lực và chia sẻ mô

hình triển khai hiệu quả, góp phần nâng cao năng lực thực thi, bảo đảm tính

đồng bộ và lan tỏa trong thực hiện Kế hoạch trên toàn quốc.

4. Về tổ chức thực hiện đối với địa phương, Ban Chỉ đạo Trung ương

giao:

- Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Chính phủ phân

công các địa phương tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung

ương; phân công các địa phương xây dựng, xin ý kiến Ban Chỉ đạo Trung ương,

và trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các Dự án đặc biệt quan

trọng theo thẩm quyền.

- Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW cấp tỉnh có

trách nhiệm tổ chức bộ máy giúp việc, Hội đồng tư vấn, giới thiệu hoặc quyết

định lựa chọn Tổng công trình sư và Kiến trúc sư trưởng theo phân cấp quản lý;

lãnh đạo, chỉ đạo cập nhật Kế hoạch hành động và xây dựng các nhiệm vụ, dự

án phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.

Trên cơ sở nghiên cứu, rà soát và quán triệt tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh,

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

1. Trước mắt, chưa thực hiện điều chỉnh, bổ sung, cập nhật Kế hoạch số

359-KH/TU ngày 29/4/2025 và Chương trình công tác năm 2025 (Chương trình

số 06-CTr/BCĐ) bảo đảm phù hợp với lộ trình Kế hoạch hành động chiến lược

triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Ban Chỉ đạo Trung ương (Kế hoạch số

01-KH/BCĐTW). Lý do: Công văn số 01-CV/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung

ương ngày 25/3/2025 về việc xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương (cơ sở hình thành Kế

hoạch số 359-KH/TU) chưa có điều chỉnh, bổ sung.

2. Xem xét, trình Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Ban Thường trực Tỉnh ủy,

Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo sở ban ngành, địa phương nâng cao vai trò chủ động

của mình trong việc tham mưu UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 01-

KH/BCĐTW.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLKHCN(2).

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-06-16T18:02:16+0700
	Trần Thanh Trường

		2025-06-16T18:18:44+0700

		2025-06-16T18:18:44+0700

		2025-06-16T18:18:44+0700